mortuus in aran. prius dicitur qd cu esset thare lxxv. annor. genuit abram
7 postea cum omibus suis mansit in charram: 7 mortuus est. Et dicitur est
abre vt exiret de charram: 7 exiit cu esset lxxv. annor. Sz p recapitula
tionem ostendit vno patre dnm precepisse 7 abram de charram exisse cu
esset lxxv. annor. 7 pater c. lxxv. Si dies vite eius cc. v. anni fuerit. Et
ideo scriptu sit: fuerit anni vite thare. cc. v. anni in charram. qz ibi imple
uit annos totius vite. Soluit ergo questio p recapitulatione que in solu
bilis est. si post morte
thare dicerem? dnm
dixisse abre. vt exiret
de terra. qz non erat
lxxv. annor. cu pa
ter iam mortu? esset.
qui cum anno etatis
lxx. ge. vt post morte
patris esset. c. xxxv.
annor. si omes anni
patris. cc. v. fuerunt.
Sed qz quida voluit
annos abre compu
tari ex quo literatus
est de igne chaldeoz
secundu heb. goz tra
ditione. potest dici qz
scriptura q ait. cu eet
thare annor. lxx. ge.
nuit abram 7 nachoz
7 aram. non intelli
gitur q. lxx. anno
tres genuerit. sed qn
generare cepit. memo
rauit. fieri aut potest
vt posteroz abram
genuerit. sed privile
gio dignitatis prior
nominat? sit. sicut fa
ctum est ibi. Jacob
dilexi. elau odio ha
z in paralipomenon.
Judas ordine quar
tus prior nominatus
est. a quo iudei dicti
ppter regiam tribu.
Egredere de t. zc
Aug. Consideranda
est narratio stepha
ni de hac re. cui ma
gis haz expositionu
no repugnare: 7 illud
quide contigit. ut no
sicut videtur narrari in
gen. post morte thare
locu? sit reus abra
ut exiret de terra. 7 de
cognatõe sua. Sed
cu esset in mesopota
mia. priusqz habitaret in charra iam egressus de terra chaldeoz. vt in illo
itinere intelligatur ei locutus de? Sz qz stephanus postea sic narrat: tuc
abraaz egressus de terra chaldeoz habitauit in charra. 7 inde postqz mor
tuus est pater eius collocauit eu in terra hac. no paruas affert angustias
huic expositioni q fit p recapitulatoez. Videt em habuisse impium domi
ni qui ei locutus fuerat in itinere mesopotamie egresso de terra chaldeoz
7 eunti in aran. 7 post mortem patris sui implese cu dicit? habitauit i char
ra. 7 inde postqz mortuus est pater eius collocauit eu in terra hac. Ac per
hoc manet qstio si. lxxv. anno? fuit. quando egressus est de charra. Quo
modo possit hoc esse ver? nisi forte q ait stephanus: tuc egressus abraaz de
terra chaldeoz habitauit in charra. sic accipiat? tuc egressus est postqz lo
cutus est dominus. iam em erat in mesopotamia (sicut supra dictu est) qn
audiuit illud a dno. Sed p regulã recapitulationis contereere voluit ste
phanus 7 simul dicere vnde egressus? 7 vbi habitauit? cu ait: Tuc abram
egressus est de terra chaldeoz. 7 habitauit in charra. In medio aut. i. in
egressum de terra chaldeoz. 7 habitationem in charra locutus est ei de?
Vero adiungit stephanus: 7 inde postqz mortuus est pater eius: collo

filij sui. 7 eduxit eos de vr chalde
orum: vt irent in terram chanaan
7 habitauerunt ibi. Et facti sunt dies thare
ducentoz quinqz annorum. 7
mortuus est in aran.

C. XII.
Dicit aut do

minus ad abram. Egredere de
terram vsqz ad locum i sychem. 7
vsqz ad conuallem illustrẽ. Cha
naneus aut tunc erat in terra. Ap
paruerat ei: 7 inuocauit nome
ei. Et inde transgrediẽs ad mon
tem qui erat contra orientẽ bethel
occidente habens bethel. et ab
oriẽte hayn. Edificauit quoqz
ibi altare dno. 7 inuocauit nome
ei. Perrexitqz abram vadens et

cauit eu deus in terra hac. Notandũ qz non dixit. 7 postqz mortu? est pa
ter eius egressus est de charra: sed inde collocauit eu deus in terra hac. vt
post habitationẽ in charra collocaret in terra chanaan. non post mortem
patris egressus. sed collocatus in terra chanaan. Et sit ordo verborũ. ha
bitauit in charra. 7 inde collocauit eu in terra hac postqz mortuus est pa
ter eius. tunc. i. locutus est. quãdo illic nepotem suscepit. cui? omne semen
fuerat regnaturũ. ex promisso dei hereditate donata. ex ipso em natus est

aginta quinqz annor erat abram
cum egredetur de aran. Tulit
qz sarai vxorem suam. 7 loth filiũ
fratris sui. Uniuersamqz substan
tiam quã possederant: 7 animas
quas fecerãt in aran. 7 egressi sũt
vt irent in terram chanaan. Cũqz

venissent in ea. ptransiuit abram
terram vsqz ad locum i sychem. 7
vsqz ad conuallem illustrẽ. Cha
naneus aut tunc erat in terra. Ap
paruerat ei: 7 inuocauit nome
ei. Et inde transgrediẽs ad mon
tem qui erat contra orientẽ bethel
occidente habens bethel. et ab
oriẽte hayn. Edificauit quoqz
ibi altare dno. 7 inuocauit nome
ei. Perrexitqz abram vadens et

Alind autẽ longe pstantius nõ de carnali. sed de spiritali semine quo
pater futurus est. nõ tm gentis iudaice. sed omniũ gentiũ fidem sequenti
um suam. qd ita pmittit. Et benedicent in te omnes gentes terre.
Septuaginta quinqz a. Hier. Si thare p abraz in regione chal
dea. lxx. annorũ genuit abram. 7 in charra ducẽtesimo quinto anno mor
tuus est. quomodo post morte thare abram exiens de charra. lxxv. anno
rum memorat? cu a natiuitate ei? vsqz ad morte patris. c. xxxv. anni fuisse
doceant? Vera est igit? heb. goz traditio q egressus sit thare cu filiis suis
de igne chaldeoz. 7 q abram vallatus babilonio incendio: qz illud ado
rare nolebat. liberatus sit auxilio dei. 7 ex illo tpe reputet? ei tempus etatis
ex quo confessus est deũ. spernẽs ydola chaldeoz. Potest aut fieri. vt qz
scriptura reliquit incertu: ante paucos annos thare de chaldeã. pfect? ve
niret in aran qz morte obiret. vel statim post persecutionem: 7 ibi diutius
moratus sit.
Bethel. Rab. Interpretat? dom? dei: q post bethauen vocata est. id est.
domus ydoli.
Hayn. Dicit? vel fons interpretatur. Patriarcha ergo tendẽs ad terrã

bymael de agar. et
alij de cethura. et ex
ysaac elau: ad quos
non ptiat hereditas
Et iacob autem filio
ysaac quotquot na
ti sunt. i. vnuerũ se
men ei? ad illam he
reditatem pertinuit.
Sic igit? locutus est
in terra illa abram:
qn ibi vixit vsqz ad
natiuitatẽ iacob.
Strabus. Notã
dum qz iã egressus fu
erat de terra sua: sed
tunc egressus fuerat
corpe nõ mente 7 vo
luntate. habebat em
animũ forsitan reuer
tendi. qn dictũ est ei.
Egredere zc.
Reliquit terrã
ipsa cognationem iu
deorũ. 7 magnificat?
est in populis gentiũ
Robis quoqz exten
dum est de terra nra
i. de facultatibus. 7
opibus terrenis. 7 co
gnatione. i. conuersa
tione viciorũ q nobis
a natiuitate coheren
tia. qn affinitate con
sanguinitatis sũt cõ
iuncta. 7 d? domo pa
tris. id est. de memoria
mundi. vt ei renuci
antes: possim? cu po
pulo dei dilatari. et
in terram pmisionis
celestis cu tempus ve
nerit introduci.
Faciãqz te in g.
Ii. Duo pmittunt
abre. q. i. terrã cha
naan semen ei? possi
debit cu dicit? 7 veni
in terrã quã mon. ti.
C. XII.
Alendit

promissionis: tetendit tabernaculum inter bethel et hayn. q: sancti fonte bap-
tismi regenerati in cursu huius vite circumspecti ad dei tabernaculum. i. cele-
stem properant civitatem.

Dic ergo obsecro zc. Aug. Queritur cur patriarcha voluit mentiri-
vt diceret sororem suam. et non potius deo commisit. qui si vellet ei pudici-
am apud pharaone conseruare posset. Sed
veritate voluit celari
non tamen mendacium di-
ci. Soror enim dicitur
quia filia fratris. et in
hoc ostenditur. quia
nemo debet tectare de-
um suum dum habet quod
faciat rationabili con-
silio. fecit enim p. vita
sua quod potuit. deo autem
non potuit. deo commi-
sit. in quem sperauit.
cui pudiciam pinguis
commendauit. nec eius
fides aut spes sefellit
Non ergo audeat de-
um tentare homo. dum
habet quo rationa-
liter quod cauere oportet.
reuerat. nec paulo
de protectione dei de-
sperant. aut fide perdi-
dit. quoniam in sporta sub-
missus. inimicorum ma-
nus aufugit. Ipe au-
tem abram si interro-
gatus illam uxorem su-
am indicaret. duas res el-
teo committeret. et vi-
tam suam et uxoris
pudiciam.

Sublata est m-
Rab. Excusatur sa-
rai. q: in domo pha-
raonis transfertur in
uita. non solum in hoc
q: non inquinat cor-
pus. nec anima nisi men-
tis consensu. sed etiam
in hoc q: conueniente
et permittente viro suo
factum est.

Aug. Apud pha-
raonem tandiu potu-
it esse intacta. quia in
bether legitur. q: puel-
le non statim ad reges
introducebatur. sed
vno anno custodie-
bantur. et sex mensibus
oleo mirtino unge-
bantur. et alijs sex me-
sibus in diuersis odo-
ramentis erant. Do-
tuit ergo p. has indu-
cias temporis intacta
manere. et interim be-
ne vsi sunt abram egi-
ptij. donec pharaon a
deo flagellatus et co-
gnoscens q: esset vxor
ei. redderet intacta.

Aug. Apud pha-
raonem tandiu potu-
it esse intacta. quia in
bether legitur. q: puel-
le non statim ad reges
introducebatur. sed
vno anno custodie-
bantur. et sex mensibus
oleo mirtino unge-
bantur. et alijs sex me-
sibus in diuersis odo-
ramentis erant. Do-
tuit ergo p. has indu-
cias temporis intacta
manere. et interim be-
ne vsi sunt abram egi-
ptij. donec pharaon a
deo flagellatus et co-
gnoscens q: esset vxor
ei. redderet intacta.

C. XIII.
Ascendit ergo abram. zc. **Dicit.** De egipto liberatus. bene ascen-
disse legitur. Sed quomodo potuit diues esse valde. Sed in hebraica ve-
ritate habetur grauis velementer. egipti enim pondere grauabatur. Et li-

vltra progrediens ad meridiem.

Facta est aut fames in terra. De-

scenditq: abram in egiptum: vt

peregrinaretur ibi. **D**ixerat

enim fames in terra. **L**unq: prope

esset vt ingrederetur egiptum. di-

xit sarai vxori suę: noui q: pulcra

sis mulier. et q: cu viderint te egi-

ptij dicituri sunt: **U**xor illius est. et

interficiet me. et te reseruabunt.

Dic ergo obsecro q: soror mea
sis. vt beneficit michi propter te: et
viuet anima mea ob gratiam tuam.

Lunq: itaq: ingressus esset abram

egiptum: viderunt egiptij mulie-

rem q: pulcra esset nimis. et nunci-

auerunt principes pharaoni. et lau-

dauerunt illam apud illum: et **s**ubla-

ta est mulier in domum pharaonis

Abram vero bene vsi sunt propter

illam. **F**ueruntq: ei oues et boues

et asini et asine et cameli et serui et fa-

milię. **F**lagellauitq: dominus pha-

raonem maximis plagis et domum

eius propter vxorem abram sa-

rai. **L**ocauitq: pharaon abram et

dixit ei: **Q**uid nam est hoc quod fe-

cisti michi: **Q**uare non indicasti

michi q: vxor tua esset: quod ob cau-

sam dixisti sororem tuam esse ut

tollerem eam michi in vxorem?

et videatur esse diuitie auri et argenti. si aut egiptie sunt. sancto viro gra-
ues sunt. **De** vt in lxx. legitur. **Abijt** vnde venerat in desertum vsq: bethel
Sed secundum hebreum: **Abijt** in itinere suo per austrum vsq: bethel. **De**
egypto enim profectus est. non vt desertum peteret. quod in egipto reliquerat
sed vt per austrum qui aquiloni contrarius est: veniret ad domum dei: vbi
erat tabernaculum ei
inter bethel et hayn.

Nunc igitur ecce coniunx tua:
accipe eam et vade. **D**ixitq: q:
pharaon sup abram viris: et dedu-
xerunt eum et vxorem eius: et oia
que habebat.

Ascendit er-
go abram de egipto. ipse et vxor
eius et omnia que habebat: et loth
cum eo ad australem plagam. **E**rat
autem diues valde in possessione

auri et argenti. **R**euerfusq: est per

iter quo venerat a meridie in be-
thel. vsq: ad locum vbi prius fixe-
rat tabernaculum inter bethel et

hayn. in loco altaris quod fecerat

prius: et innocauit ibi nomen domini.

Sed et loth qui erat cum abram

fuerunt greges ouium et armenta

et tabernacula: nec poterat eos

capere terra vt habitarent simul

Erat quippe substantia eorum mul-

ta: et nequibant habitare comuni-

ter. **U**bi facta est rixa inter pasto-

res gregum abram et loth. **E**o

autez tempore chananeus et phe-

rez habitabat in terra illa. **D**ixit

ergo abram ad loth. **N**e queso sit

iurgium inter me et te. et pastores

meos et pastores tuos: fratres

in terra chananeę et pherezę in terra. s. pmissionis. q: inter catholicos et

hereticos quoque sit regnum celo solet esse contentio.

Fratres enim. s. Tribus modis dicunt fratres in sancta scriptura

erat tabernaculum ei
inter bethel et hayn.

In bethel zc. Est
aut bethel ciuitacula
in duodecimo lapide
ab helia ad dexteraz
euntibz neapolim. q:
puz. lusa. i. amigda-
lus vocabatur in tribu
beniamin. Hayn ve-
ro in tribu iuda sepa-
ta sacerdotibus. Be-
thel domus dei. Hayn
oculus vel fons. bene
ergo tabernaculum
inter bethel et hayn
figens: altare domi-
no edificauit: q: san-
cti a mundi principe et
seculi voluptatibus re-
cedentes. abluti sacro
fonte baptismi cursu
presentis vite psidera-
te ducentes. et hostia
laudis et boni operis
sup altare fidei deo
exhibentes. ad domum
dei. i. ad celestem hieru-
salem feliciter tendunt.

Ne queso sit zc.

Ros quoque nihil con-
cordie et charitatis pro-
ponam. s. p. dextraz
pspirantis vel sinistra
aduersitatis in pace
et dilectione pferem.

Rixa inter pastores
loth et pastores abram
controuersia signat in
pastores catholicos.
et subuersores hereti-
cos. **U**bi et loth here-
siarchas signat: qui de-
clinans interfertur.
et circa iordanem. i. de-
scensum regione sibi
elegit. **P**astores ei
hereticos et scismaticos.
q: pulcra et decli-
uia petunt. nec in mon-
te cum moyse ascendunt
ad dominum. pacem et vni-
tatem contemnentis: et
optione quo volunt
eundi accipiunt. et gra-
tiam fugientes: libero
arbitrio se committunt

Pastores pro abram
catholicos doctores
significant: qui here-
ticos etiam localiter fu-
giunt. secundum illud
hereticus hominem post
primam et secundam cor-
rectiones venia. et h

in terra chananeę et pherezę in terra. s. pmissionis. q: inter catholicos et

hereticos quoque sit regnum celo solet esse contentio.

Fratres enim. s. Tribus modis dicunt fratres in sancta scriptura

natura: vt iacob z elau. cognatione: vt abram z loth. gente: sicut omnes iu dei. Vn si attenuatus fuerit frater tuus: z vendiderit se tibi zc.

Corā domino

Qui crimen puniendū cōmittitur. Quā z bo minibz manifestū cri men. s nō puniendū

Leua oculos zc

Quasi aspice p quat tuor climata orbis. possessio palestine p mittit ei z semini eius

Omne terrā zc.

Quod hoc solū pmissū est: nō em dictum est tantū terre tibi dabo quātā vides: sed tibi dabo terram quā vi des. cū em z vterior vndiqz dabat. hec p tūpe dabat q vider bat. Vn z addidit: surge z pambula ter ram zc. vt pambulā do: s pueniat ad eaz quā in vno loco stās videre non poterat.

Tibi dabo

Significatur aut ea terra quaz acceperat israel semen abiqz fm carnē. nō secundū fi dem. qd futurū erat si cut arenā maris. qz numerari nō possit.

C. XIII.

Amraphel

Interpretat. Dixit vt ca deret. z est rex senna ar. qz excussio dentū vel fetor eo: z interpretatur. Hic significat hereticos. qui ad casum tendūt: z verbis dolosis fetidū sensum euomunt. Arioth. Ebrius vel ebrietas interpretatur. Similitā gentiū significat: qui iniquitate ebrii creaturam pro creatore colunt z seculi illecebris voluntur. Lodoraamor. De corus manipulū interpretat. q est rex elam. i. hui? seculi ipocrisim significat. q licet vana sit z perniciosa. tamē decoza in supficie videtur. sed in futuro qd fuerit apparebit. Thadal. sciens iugum. vel. explorator: q est rex gen

enim sumus. Ecce vniuersa terra

Si oculus tuus scandalizat te era. e. z proit ce abs te.

Recede a me obse coram te est. Recede a me obse

Si ad sinistras ieris: ego de

xtam tenebo. Si tu dexterā ele

geris: ego ad sinistram pergam.

Elevatis itaqz loth oculis vidit

omez circa regione z iordanis. q

vniuersa irrigabatur anteqz sub

uerteret dñs sodomā z gomorrā

sicut paradisus dñi: z sicut egipt

veniētibz in segoz. Elegitqz loth

sibi regionem circa iordanem. et

recessit ab oriēte: z diuisitqz se al

terutrim a fratre suo. Abram ha

bitauit i terra chanaan. Loth ve

ro moratus est in oppidis q erāt

circa iordanem: z habitauit in so

domis. Domines aut sodomitqz

peissimi erant z peccatores coraz

domino nimis. Dixitqz dominus

ad abram postqz diuisus est ab eo

loth: Leua oculos tuos in dire

ctum. z vide a loco in quo nūc es

ad aquilonem z meridiem. ad ori

entem et occidentem. omnē terrā

quā conspicias tibi dabo z semini

tuo vsqz in sempiternus. faciam

qz semen tuū sicut puluerem terre

rum. auariciam significat: que sagat z versuta multos sibi subiugat. Amraphel. r. s. zc. Di quattuor reges figurant quattuor principalia vicia. quattuor virtutibz principalibus cōtraria. que quinqz sensus. per quinqz reges significatos subiugare nitunt. per concupiscentiam carnis. per concupiscentiam colorū per ambitio nem seculi.